
1 BOA VISTA, 03 DE MAIO DE 2016

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    51º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 03 de maio de 2016 

Edição 2272  |   Páginas: 08

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | (95) 4009-5584
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa deverão 

ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através do Sistema 
de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  em formato .doc 
(Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 038/2015 ou pelo e-mail 
docgeralale@gmail.com de segunda a sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  MEMO / DACPL Nº 011 / 2016
-  Errata da Resolução nº 362/2016 - DGP
-  Resoluções nº 365 a 391/2016 - DGP
-  Resolução de Afastamento nº 070/2016
Atas Plenárias
-  Ata da 2494ª Sessão Ordinária - Sucinta
Das Comissões
-   Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
-  Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação e Controle

02
02
02
05

06

07

07

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 DeputadaAurelina Medeiros – PSDB; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos:
 Deputado Jorge Everton - PMDB;
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Odilon Filho – PEM.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde:
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado Chico Mozart - PRP; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência e do Idoso:
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB;
 Deputada Chico Mozart – PRP;
 Deputado Zé Galeto – PRP.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e MERCOSUL:
 Deputado Dhiego Coelho – PSL;
 Deputado Chico Guerra – PROS;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Odilon Filho - PEM; e
 DeputadoSoldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos 
Indígenas:
 DeputadoMecias de Jesus - PRB;
 DeputadoJânio Xingu – PSL;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:
 Deputado Zé Galeto – PRP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 DeputadoGeorge Melo – PSDC; e
 Deputado Gabriel Picanço– PRB.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Zé Galeto – PRP; e
 Deputado Izaías Maia – S/P.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação e Controle:
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Izaíias Maia – S/P;
 Zé Galeto– PRP; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias:
 DeputadoChico Guerra – PROS;
 Deputado Izaías Maia – S/P;
 Deputado Dhiego Coelho– PSL;
 Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS.

Comissão de Viação, Transportes e Obras:
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Ângela Águida Portella – PSC; e
 Deputado Naldo da Loteria – PSB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da 
Mulher, da Criança, do Adolescente e Ação Social:
 Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS; e
 Deputado MasamyEda – PMDB. 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável:
 Deputado Gabriel Picanço – PRB;
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jânio Xingu – PSL; e
 Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Ética Parlamentar:
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputado Izaías Maia – S/P.
Suplentes:
1º - Deputado Chico Guerra - PROS; e
2º - Deputado Chicão da Silveira – S/P.

Comissão de Defesa do Consumidor:
 DeputadoChico Mozart - PRP;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 DeputadoCoronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Evangelista Siqueira – PT.



2 BOA VISTA , 03 DE MAIO DE 2016

no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0367/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Luís Ricardo Anes Bezerra, 

matrícula 16222, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo Comissionado 
de Assistente Parlamentar II, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0368/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Luís Ricardo Anes Bezerra, a partir 

de 01 de março de 2016, para exercer cargo comissionado de Assessor 
Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0369/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Luiz Rodrigues Barros Neto, 

matrícula 17890, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo Comissionado 
de Assistente Parlamentar II, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0370/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Luiz Rodrigues Barros Neto, a 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA - ATOS DA CPL

MEMO / DACPL Nº 011 / 2016
Boa Vista, 02 de maio de 2016

______________________________________________________
Da: Diretoria De Assistência E Controle Ao Processo Legislativo
Para: Gerência de Documentação Geral
______________________________________________________
Assunto: Cancelamento 

Solicito de Vossa Senhoria, tornar sem efeito a publicação da 
Resolução nº 007 / 2016. Republicada no Diário Oficial, nº 2262/2016, 
edição de 15 de abril de 2016.

Atenciosamente,
Aldenice Josefa de Melo Albuquerque

Diretora de Assistência e Controle ao Processo Legislativo

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da 

Mesa – referente à Resolução nº 0362/2016-DGP, publicada no Diário da 
Assembleia Legislativa, edição nº 2271 de 02 de maio de 2016, devido à 
incorreção do nome a ser sanada.

Onde se lê: 
“Art. 1º Conceder o usufruto das férias ao servidor JOSÉ 

AMÉRICO MACELLADO THOMÉ VIEIRA, matrícula 16836, 
no período de 02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao exercício de 
2016.”

Leia-se:
“Arta. 1º Conceder o usufruto das férias ao servidor JOSÉ 

AMÉRICO MACELLARO THOMÉ VIEIRA, matrícula 16836, 
no período de 02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao exercício de 
2016”.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0365/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a exoneração da servidora 

Simone Alves Monteiro, matrícula 16434, cargo comissionado em 
Gabinete de FS4 – Secretário Parlamentar, que fez parte da Resolução 
nº 0363/2016 de 02.05.2016, publicada no Diário da ALE nº 2271 de 
02.05.2016, integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que 
dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no 
Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0366/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a exoneração da servidora 

Raimunda Arleide Vieira Silva, matrícula 8767, cargo comissionado 
em Gabinete de FS1 – Técnico Legislativo, que fez parte da Resolução 
nº 0364/2016 de 02.05.2016, publicada no Diário da ALE nº 2271 de 
02.05.2016, integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o 
que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada 



3 BOA VISTA, 03 DE MAIO DE 2016

RESOLUÇÃO Nº 0374/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Mara Renata Martins de Melo, a 

partir de 01 de março de 2016, para exercer cargo comissionado de 
Assistente Parlamentar III, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 
1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 
2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0375/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Maralice Pereira dos Prazeres, 

matrícula 16716, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo Comissionado 
de Assessor Especial III MD, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 
2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0376/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Maralice Pereira dos Prazeres, a 

partir de 01 de março de 2016, para exercer cargo comissionado de 
Assistente Especial I MD, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 
1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 
2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0377/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Marcela Cruz do Nascimento, 

matrícula 18091, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo Comissionado 
de Assistente Parlamentar II, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 

partir de 01 de março de 2016, para exercer cargo comissionado de 
Assistente Parlamentar IV, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 
1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0371/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Lya Faria Russo, matrícula 

17262, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo Comissionado de 
Assessor I – Corregedoria Geral, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 
26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0372/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Lya Faria Russo, a partir de 01 de março 

de 2016, para exercer cargo comissionado de Assistente I – Corregedoria 
Geral, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0373/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Mara Renata Martins de Melo, 

matrícula 18032, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo Comissionado 
de Assessor Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



4 BOA VISTA , 03 DE MAIO DE 2016

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Marcia de Melo Moura, 

matrícula 12086, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS1 – Secretário Parlamentar, integrante 
do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 
1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0382/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Marcia de Melo Moura, a partir de 01 de 

março de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de FS4 – 
Secretário Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, 
publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0383/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Marcio Gabriel Costa de Farias, 

matrícula 18131, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo Comissionado 
de Assistente Parlamentar I, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0384/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Marcio Gabriel Costa de Farias, a partir 

de 01 de março de 2016, para exercer cargo comissionado de Auxiliar 
Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

de 26.07.2011.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.
Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0378/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Marcela Cruz do Nascimento, a partir 

de 01 de março de 2016, para exercer cargo comissionado de Assistente 
Parlamentar IV, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de 
julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0379/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Marcia Cristina de 

Oliveira, matrícula 17628, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS1 – Assessor Parlamentar, integrante 
do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 
1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0380/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Marcia Cristina de Oliveira, a partir de 01 de 

março de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de FS4 – 
Secretário Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, 
publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0381/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,



5 BOA VISTA, 03 DE MAIO DE 2016

2016.
Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0389/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Marissa Pereira da Costa, 

matrícula 18031, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo Comissionado 
de Assessor Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0390/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Marissa Pereira da Costa, a partir de 

01 de março de 2016, para exercer cargo comissionado de Assistente 
Parlamentar III, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de 
julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0391/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Evangelista Lima da Silva, 

matrícula 17792, a partir de 02 de maio de 2016, do Cargo Comissionado 
de Auxiliar Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 070/2016
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
Art.1º AUTORIZAR o afastamento da Excelentíssima Senhora 

RESOLUÇÃO Nº 0385/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Simone Alves Monteiro, 

matrícula 16434, a partir de 29 de abril de 2016, do Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS4 – Secretário Parlamentar, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, 
de 04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 1490 de 
04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 29 de abril de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0386/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Raimunda Arleide 

Vieira Silva, matrícula 8767, a partir de 29 de abril de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS1 – Técnico Legislativo, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 1490 
de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 29 de abril de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0387/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Maridete de Oliveira 

Ferreira, matrícula 15839, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS4 – Auxiliar Parlamentar, integrante 
do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 
1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 02 de maio de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0388/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Maridete de Oliveira Ferreira, a partir 

de 01 de março de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em 
Gabinete de FS4 – Secretário Parlamentar, integrante do Quadro 
de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 
1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 



6 BOA VISTA , 03 DE MAIO DE 2016

B, informando a filiação do Deputado Izaías Rebouças Maia, que 
também assumirá a função de Presidente Estadual do partido. 
GRANDE EXPEDIENTE: Não houve. ORDEM DO DIA: O Senhor 
Presidente anunciou para pauta da Ordem do Dia, discussão e votação, 
em turno único, da Mensagem Governamental nº 062/15, de veto total 
ao Projeto de Lei nº 039/15, que “cria o Programa de Apoio Médico-
Terapêutico e Educacional aos portadores de deficiência auditiva 
profunda, e dá outras providências”, de autoria da Deputada Lenir 
Rodrigues; da Mensagem Governamental nº 063/15, de veto total ao 
Projeto de Lei nº 007/15, que “dispõe sobre a adoção das cores oficiais 
na pintura de prédios públicos e dá outras providências”, de autoria do 
Deputado George Melo; da Mensagem Governamental nº 002, de 10 de 
janeiro de 2016, de veto total ao Projeto de Lei nº 081/15, que “dispõe 
sobre o Dia Estadual da Consciência Negra e dá outras providências”, 
de autoria dos Deputados Jalser Renier e Naldo da Loteria; da 
Mensagem Governamental nº 005, de 21 de janeiro de 2016, de veto 
total ao Projeto de Lei nº 031/15, que “autoriza o Poder Executivo a 
criar, no âmbito da estrutura organizacional, o Instituto de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado de Roraima – IATER, e dá outras 
providências”, de autoria da Deputada Aurelina Medeiros; da 
Mensagem Governamental nº 061/15, de veto parcial ao Projeto de Lei 
nº 014/2015, que “autoriza a criação do Programa Estadual de Saúde 
Móvel do Coração e dá outras providências”, de autoria do Deputado 
Soldado Sampaio; do Requerimento de Pedido de Informação nº 
003/16, de 14/04/16, ao Secretário Estadual da Fazenda para que 
informe: lista de pagamento dos exercícios anteriores realizados em 
2015 com nome de empresas e CNPJ, número do processo, data do 
pagamento e o valor, de autoria do Deputado Jorge Everton; do 
Requerimento de Pedido de Informação nº 002/16, ao Secretário Chefe 
da Casa Civil e ao Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Internacionais para prestarem informações sobre o suposto massacre 
dos mineiros brasileiros em Tumeremo, Venezuela, de autoria do 
Deputado Jânio Xingú; do Requerimento nº 017/16, de 13/04/16, de 
autoria do Deputado Soldado Sampaio solicitando que as Sessões 
Plenárias dos dias 4 e 5 de maio sejam transformadas em Comissão 
Geral para realização de audiência pública sobre questões referentes ao 
setor primário roraimense; e do Requerimento nº 016/16, de 19/04/16, 
para antecipação de audiência pública em 17 de maio, às 15h, sobre 
segurança pública e o sistema prisional de Roraima,de autoria do 
Deputado Jorge Everton. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou 
ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do Requerimento de 
Pedido de Informação nº 003/16, que, colocado em discussão e votação, 
foi aprovado. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-
Secretário proceder à leitura do Requerimento de Pedido de Informação 
nº 002/16, que, colocado em discussão e votação, foi aprovado. 
Continuando, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-
Secretário proceder à leitura do Requerimento nº 017/16. Colocado em 
discussão e votação, o Requerimento foi aprovado. Em seguida, o 
Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à 
leitura do Requerimento nº 016/16, que, colocado em discussão e 
votação, foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou ao 
Senhor Primeiro-Secretário proceder à verificação de quórum para 
votação das Mensagens Governamentais na pauta da Ordem do Dia. 
Tendo sido informado de não haver quórum, solicitou aos líderes dos 
blocos que busquem um entendimento, no sentido de deliberem as 
matérias nas comissões, de modo que os vetos possam ser apreciados 
no Plenário. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Deputado 
Mecias de Jesus convidou os membros da Comissão de Terras, 
Colonização e Assuntos Indígenas para reunião na segunda feira, às 
15h, na sala de reuniões, quando receberão representantes dos 
movimentos sociais, para discutir a lei das terras, que já se encontra na 
referida comissão. O Senhor Deputado Francisco Mozart registrou a 
presença da Liga Roraimense de Karatê nas galerias, em busca de 
patrocínio para o Mundial de Karatê na Indonésia. Comprometeu-se 
em ajudá-los e pediu ajuda aos demais parlamentares para esta causa. 
Além disso, solicitou espaço no programa do Deputado Izaías para que 
a Liga divulgue o próprio trabalho. O Senhor Deputado Izaías Maia se 
dispôs em ajudar a Liga de Karatê, solicitando um aviso com 
antecedência. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente 
deu por encerrada a presente Sessão e convocou outra para o dia 26 de 
abril, à hora regimental. Registraram presença, no painel, os Senhores 
Deputados: Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, 
Evangelista Siqueira, Francisco Mozart, George Melo, Izaías Maia, 
Jorge Everton, Marcelo Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, 
Odilon Filho, Soldado Sampaio, Valdenir Ferreira e Zé Galeto.
Aprovada em: 26/04/2016

Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS DE LIMA 
para viajar com destino a cidade de Brasília - DF no período de 04.05 a 
06.05.2016, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às atividades 
funcionais, a serviço deste Poder. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 02 de  Maio de 2016

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2º Secretário

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA 
NONAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO 
QUINQUAGÉSIMO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA 
SÉTIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte de abril de dois mil e dezesseis, no Plenário 
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima quadringentésima 
nonagésima quarta Sessão Ordinária do quinquagésimo primeiro 
período legislativo da sétima legislatura da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, sob a proteção de 
Deus e em nome do povo roraimense, o Senhor Presidente em exercício, 
Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão solicitando ao 
Senhor Segundo-Secretário, Deputado Francisco Mozart, proceder à 
leitura da Ata da Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. 
Em seguida, solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário, Deputado Naldo 
da Loteria, proceder à leitura do Expediente. RECEBIDOS DOS 
DEPUTADOS: Indicação s/nº, de 19/04/16, da Deputada Lenir 
Rodrigues ao Governo do Estado, para recuperação da ponte de 10 
metros localizada na RR-319, na região Camararém, município de 
Uiramutã/RR; Indicação s/nº, de 19/04/16, da Deputada Lenir 
Rodrigues ao Governo do Estado, para recuperação da ponte de 10 
metros localizada RR-319, no Igarapé Jauari, no município de 
Normandia/RR; Indicação s/nº, de 19/04/16, da Deputada Lenir 
Rodrigues ao Governo do Estado, para recuperação da ponte de 10 
metros na RR-319, município de Uiramutã/RR; Indicação s/nº, de 
19/04/16, da Deputada Lenir Rodrigues ao Governo do Estado, para 
recuperação da ponte de 15 metros na RR-319, no Igarapé Veneno, 
município de Normandia/RR; Indicação s/nº, de 19/04/16, da Deputada 
Lenir Rodrigues ao Governo do Estado, para recuperação da ponte de 
20 metros na RR-319, no Igarapé Fé em Deus, município de Uiramutã/
RR; Indicação s/nº, de 19/04/16, da Deputada Lenir Rodrigues ao 
Governo do Estado, para recuperação da ponte com 5 metros de 
extensão, localizada na Vicinal do Flexal, município de Uiramutã/RR; 
Indicação s/nº, de 19/04/16, do Deputado Chicão da Silveira ao 
Secretário de Estado da Infraestrutura, para substituição de 04 pontes 
de madeira na Vicinal 11, região da Confiança 3, município de Cantá; 
Indicação s/nº, de 18/04/16, do Deputado Naldo da Loteria ao Governo 
do Estado, para recuperação de 02 pontes queimadas na vicinal 05 da 
Confiança 02, Tatajuba 01, município de Cantá; Indicação s/nº, de 
18/04/16, do Deputado Naldo da Loteria ao Governo do Estado, para 
recuperação de 01 ponte parcialmente queimada na Vicinal 07, 
Confiança 02, Tatajuba 01, município de Cantá; Indicação s/nº, de 
18/04/16, do Deputado Naldo da Loteria ao Governo do Estado, para 
recuperação da Vicinal 1, Confiança 2, que interliga a BR-432 à Vila 
São Raimundo, no município de Cantá; Indicação s/nº,de 18/04/16, do 
Deputado Naldo da Loteria ao Governo do Estado, para que o Poder 
Executivo, através de órgão competente, providencie a vacinação do 
rebanho bovino do Estado contra a brucelose; Requerimento s/nº, de 
13/04/16, do Deputado Soldado Sampaio para que as sessões plenárias 
dos dias 4 e 5 de maio do corrente ano sejam transformadas em 
Comissão Geral para realização de audiência pública; Proposta de 
Emenda à Constituição s/nº, de 19/04/16, do Deputado Jorge Everton e 
outros, que acresce o artigo 20-H e o parágrafo 8º do artigo 27 à 
Constituição Estadual; Projeto de Decreto Legislativo s/nº, de 19/04/16, 
do Deputado Jorge Everton, que “concede a Comenda Orgulho de 
Roraima às pessoas que indica e dá outras providências”; Memorando 
nº 028, de 19/04/16, do Deputado Mecias de Jesus, solicitando 
cancelamento da Resolução nº 055/16; Memorando nº 067, de 19/04/16, 
da Deputada Lenir Rodrigues, comunicando sua ausência nas sessões 
ordinárias dos dias 20 e 26 de abril do corrente ano. DIVERSO: 
Comunicados/nº de 19/04/16, do Partido Trabalhista do Brasil – PT do 



7 BOA VISTA, 03 DE MAIO DE 2016

cobrado  enquan to  Comissão  de  Educação  pe lo  Conse lho 
Es tadua l  de  Cu l tu ra  e  e l e  d i s se  que  a  Comissão   t i nham 
uma  p rogramação  e  que  e s se  ano  ouv i r i am t an to  o 
Conse lho  da  cu l tu ra  quan to  do  Despor to  e  que  o  ano 
passado  a  pecu l i a r idade  das  g reves  t an to  na  educação  e  a s 
d i f i cu ldades  na  saúde   f i ze ram a  Comissão   e s t a rem  ma i s 
p róx imo  dessas  ca t egor i a s ,  mas  que  e l e s  t ambém es t a r i am 
nas  p r io r idades  de   2016 .  P rossegu indo  so l i c i tou  des igna r 
uma  da ta  pa ra  ouv i r  o s  r ep resen tan te s  do  Conse lho  Es tadua l 
de  Cu l tu ra  e  Despor to .    A Senhora  P res iden te  suge r iu  que 
fos sem agendadas  a s  r eun iões  com as  t r ê s  ca t egor i a s  na 
mesma  da ta  em horá r ios  d i f e ren te s ,  f i cando  a  o i t i va  do 
Sec re t á r io  de  Es t ado  da  Educação  pa ra  uma  da ta  a  s e r 
agendada  pos t e r io rmen te . 

A suges t ão  da  P res iden te  fo i  aca t ada  pe los 
Membros  p re sen te s  na  r eun ião .  Encerramento :  A Senhora 
P res iden te ,  não  havendo  ma i s  nada  a  t r a t a r,  ag radeceu  a 
p re sença  de  todos  e  dec la rou  ence r rada  a  r eun ião  à s  onze 
ho ras  e  v in t e  minu tos .  E  pa ra  cons t a r,  eu ,  Va lné ia  da 
S i lva  Gu t i e r r e ,  Sec re t á r i a  l av re i  a  p re sen te  Ata ,  que  após 
l i da  e  ap rovada ,  s e rá  a s s inada  pe la  Senhora  P res iden te  e 
encaminhada  à  pub l i cação .               

Depu tada  Lenir Rodr igues
Pres iden te  da  Comissão .

COMISSÃO DE ORÇAMENTO,  FISCALIZAÇÃO 
FINANCEIRA TRIBUTAÇÃO E CONTROLE.

REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA)  REALIZADA EM
08 DE MARÇO DE 2016 . 

	 Ao  o i t avo  d i a  do  mês  de  março  do  ano  de  do i s 
mi l  e  dezesse i s ,  à s  onze  ho ras  e  qua ren ta  minu tos ,  no 
P lená r io  Depu tada  Noêmia  Bas tos  Amazonas ,  nes t a  Casa 
Leg i s l a t iva ,  s i t o  a  P raça  do  Cen t ro  C ív ico ,  202 ,  r eun iu - se , 
ex t r ao rd ina r i amen te  a  Comissão  de  Orçamen to  F i sca l i zação 
F inance i r a  Tr ibu tação  e  Con t ro l e ,  sob  a  P res idênc ia  do 
Senhor  Depu tado  Corone l  Chagas .  P resen te s  os  Senhores 
Depu tados :  Marce lo  Cabra l ,  I za i a s  Maia ,  So ldado  Sampa io 
e  Zé  Ga le to .  Ausen te  os  Senhores  Depu tados :  J ân io  Xingú 
e  Aure l ina  Mede i ros .  Abertura :  Havendo  “quórum” 
r eg imen ta l ,  o  Senhor  P res iden te  so l i c i tou  à  Sec re t á r i a 
des t a  Comissão  p rocede r  à  l e i tu ra  da  Ata  da  r eun ião 
an te r io r.  O  Depu tado  Marce lo  Cabra l  r eque reu  a  d i spensa 
da  l e i tu ra  da  mesma ,  cu jo  t eo r  j á  e r a  do  conhec imen to  dos 
Senhores  Depu tados ,  dev ido  à  d i s t r ibu ição  de  cóp ia s  com 
an tecedênc ia  a  t odos  os  Membros  da  Comissão .  Aca tada  a 
ques t ão  de  o rdem,  a  A ta  fo i  submet ida  à  d i scussão  e  como 
não  houve  nenhuma  re t i f i cação  po r  pa r t e  dos  Membros , 
fo i  submet ida  à  vo tação ,  s endo  ap rovado  na  Comissão .  
Expediente .  Não  há .   Ordem do  d ia :  Proje to  de  Le i 
n º016 /15 ,  de  au to r i a  do  Pode r  Execu t ivo  que ,  “Dispõe 
sobre  a  desa fe t ação  a  inco rporação  aos  bens  domin ica i s  e 
au to r i za  o  Pode r  Execu t ivo  a  a l i ena r  o s  bens  menc ionados” . 
Re la to r  Depu tado  So ldado  Sampa io ,  pa rece r  f avoráve l 
com emenda .  O  Senhor  P res iden te  co locou  em d i scussão . 
Na  d i scussão  o  Depu tado  Marce lo  Cabra l  ped iu  v i s t a s 
do  P ro je to ,  conced ido  pe lo  P res iden te  da  Comissão , 
que  so l i c i tou  a  Sec re t á r i a  p rov idênc ia s .  Proje to  de  Le i 
n º037 /15 ,  au to r i a  da  Depu tada  Len i r  Rodr igues ,  “Dispõe 
sobre  a  ob r iga to r i edade  de  exame  de  acu idade  v i sua l  e 
aud i t iva  das  e sco la s  Púb l i cas  e  dá  ou t r a s  p rov idênc ia s” . 
Re la to r  Depu tado  So ldado  Sampa io ,  pa rece r  f avoráve l . 
O  Senhor  P res iden te  co locou  em d i scussão ,  em vo tação , 
s endo  ap rovado  na  Comissão .  Proje to  de  Le i  n º053 /15 , 
de  au to r i a  do  Depu tado  Oleno  Matos ,  que  “Dispõe  sobre 
a  adequação  de  p rovas  de  concur sos  púb l i cos  á s  pes soas 
com de f i c i ênc ia  v i sua l ,  nas  s i t uações  que  menc ionam” . 
Re la to r  Depu tado  I za i a s  Maia ,  pa rece r  f avoráve l .  O 
Senhor  P res iden te  co locou  em d i scussão ,  em vo tação , 
s endo  ap rovado  na  Comissão .   Encerramento:  Ás  onze 
ho ras  e  c inquen ta  e  c inco  minu tos  o  Senhor  P res iden te 
ence r rou  a  r eun ião ,  e  pa ra  cons t a r,  eu ,  Ede lzân ia  S i lva  de 
Ol ive i r a ,  Sec re t á r i a ,  l av re i  a  p re sen te  Ata  que ,  depo i s  de 
l i da  e  ap rovada ,  s e rá  a s s inada  pe lo  Senhor  P res iden te  e 
encaminhada  à  pub l i cação .

Dep. Coronel Chagas
Presidente

DAS COMISSÕES
ATA DA REUNIÃO ORDINARIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA DESPORTOS E SAÚDE,
REALIZADA NO DIA 29 DE MARÇO DE 2016.

	Aos  v in t e  e  nove  d i a s  do  mês  de  março  do  ano 
de  do i s  mi l  e  dezesse i s ,  à s  dez  ho ras  e  qua t ro  minu tos ,  no 
P lená r io  Depu tada  Noêmia  Bas tos  Amazonas ,  des t a  Casa 
Leg i s l a t iva ,  s i t o  à  P raça  do  Cen t ro  C ív ico ,  202 ,  r ea l i zou- se , 
ex t r ao rd ina r i amen te ,  a  r eun ião  da  Comissão  de  Educação , 
Cu l tu ra ,  Despor tos  e  Saúde ,  sob  a  P res idênc ia  da  Senhora 
Depu tada  Len i r  Rodr igues ,  P res iden te  des t a  Comissão . 
P resen te s  os  Senhores  Depu tados ,  Membros  t i t u l a re s , 
Evange l i s t a  S ique i r a  e  Ch ico  Mozar t ;  ausen te s  os  Senhores 
Depu tados  Masamy Eda ,e  Mec ias  de  Je sus .  Abertura : 
Havendo  quórum r eg imen ta l ,  a  Senhora  P res iden te ,  ao 
dec la ra r  abe r t a  a  r eun ião ,  so l i c i tou  à  sec re t á r i a  des t a 
Comissão  p rocede r  à  l e i tu ra  da  Ata  da  r eun ião  an te r io r.   A 
r eque r imen to  ve rba l  do  Senhor  Depu tado  Ch ico  Mozar t ,  fo i 
d i spensada  a  l e i tu ra  da  Ata ,  t endo  em v i s t a  a  d i s t r ibu ição  de 
cóp ia s  com an tecedênc ia ,  a  t odos  os  Membros  da  Comissão 
pa ra  conhec imen to  do  seu  t eo r.  Co locada  em d i scussão  e , 
não  havendo  nenhuma  re t i f i cação  po r  pa r t e  dos  Membros , 
submeteu -a  à  vo tação ,  s endo  ap rovada  pe los  Senhores 
Membros  p re sen te s  na  Reun ião .  Expediente :  A Senhora 
P res iden te  cons t a tou  na  Mesa  dos  Traba lhos  a s  s egu in te s 
Mate r i a s :  Proje to  de  Lei  n º  080 /15 ,  de  au to r i a  do  Depu tado 
Oleno  Matos ,  que  “Torna  ob r iga tó r i a  à  manu tenção  de 
exempla r  do  Es ta tu to  do  Idoso  nos  e s t abe lec imen tos 
bancá r ios ,  comerc ia i s  e  de  p re s t ação  de  se rv iços  no  Es tado 
de  Rora ima” .  P rossegu indo  a  Senhora  P res iden te  no  uso 
de  suas  a t r ibu ições  l ega i s  des ignou  o  Senhor  Depu tado 
Evange l i s t a  S ique i r a ,  pa ra  r e l a t a r  a  ma té r i a ;  Ofíc io  n º 
474 /16 ,  do  Senhor  Pau lo  Bas tos  L inha res ,  Sec re t á r io 
Ad jun to  de  Es t ado  da  Saúde  so l i c i t ando  agendamen to 
pa ra  a s  ap resen tações  em Aud iênc ia  púb l i ca   do  2 º  e  3 º 
Re la tó r io  Quadr imes t r a l  confo rme  Le i  Complemen ta r 
Fede ra l  n º  141 /2012 .  A Senhora  P res iden te  suge r iu  que  a 
Aud iênc ia  Púb l i ca  fos se  agendada  pa ra  o  d i a  13  de  ab r i l 
do  co r ren te  à s  14h  e  30m. ,  no  P lena r inho  des t a  Casa  de 
Le i s .  Co locado  em d i scussão ,  a  suges t ão  da  P res iden te  fo i 
ap rovada  pe los  Membros  p re sen te s  na  r eun ião ,  so l i c i tou 
a  a s ses so r i a  da  Comissão  o f i c i a s se  ao  Min i s t é r io  Púb l i co 
Es t adua l ,  Sec re t á r io  de  Saúde  e  S ind ica tos ;   Of í c io  nº 
047 /16  do   Conse lho  Reg iona l  de  Enfe rmagem de  Rora ima-
COREN,   so l i c i t ando  agendamen to  de  uma  reun ião  pa ra 
t r a t a r  de  uma  demanda   r e fe ren te  à  expansão  dos  cu r sos 
de  g raduação  à  d i s t ânc ia  na  á rea  da  en fe rmagem;  Carta  do 
Coordenador  Gera l  do  Conse lho  Ind ígena  de  Rora ima-CIR, 
Senhor Már io  Nicac io ,  so l i c i t ando  aos  Pa r l amen ta re s  que 
r ev i s sem todos  os  Ve tos  ap resen tados  pe l a  Exce len t í s s ima 
Senhora  Governadora  ao  P ro je to  de  Le i  que  d i spõe  sobre  o 
P lano  de  Cargos  Car re i r a  e  Remuneração  dos  Se rv ido res  da 
Educação  Bás ica   do  Es tado  de  Rora ima ,  po i s  a  manu tenção 
do  Ve to  f e re  o  d i r e i to  dos  povos  ind ígenas  de   exe rce rem 
sua  p rópr i a  fo rma  de  o rgan ização  soc ia l  e  desenvo lv imen to 
da  educação  e sco la r  i nd ígena  em Rora ima ;  e  Rela tór io  de 
Denúnc ia  sobre  Déf i c i t  na  saúde ,  encaminhado  pe lo  Senhor 
Leona rdo  Fe rnandes  de  Maga lhães  Ne to ,  r ep resen tan te 
da  Comissão  dos  Homologados  do  Concur so  Púb l i co  da 
Sec re t a r i a  de  Es t ado  da  Saúde -SESAU de  2013 .   Dando 
con t inu idade  de te rminou  a  a s ses so r i a  da  Comissão  que 
fo rma l i zas se  p rocesso  com os  documen tos  ap resen tados . 
Enfa t i zou  d i zendo  que  após  a  aud iênc ia  r ea l i zada  com os 
homologado  nessa  Comissão ,  fo ram chamados  concur sados 
na  Sec re t a r i a  de  Saúde .  P rossegu indo  des ignou  o  Senhor 
Depu tado  F ranc i sco  Mozar t ,  pa ra  e l abora r  um re l a tó r io 
c i r cuns t anc iado  sobre  a  s i t uação  inc lus ive  ap resen ta r  ao 
Sec re t á r io  da  Saúde  no  momento  da  Aud iênc ia  Púb l i ca 
agendada  pa ra  o  d i a  13  de  ab r i l  do  co r ren te .   Quan to  à 
da t a  da  r eun ião  do  Conse lho  Reg iona l  de  Enfe rmagem de 
Rora ima-COREN,  f i cou  aco rdado  que  se r i a  agendada  pa ra 
o  d i a  12  de  ab r i l  do  co r ren te  à s  15h . 

O  Senhor  Depu tado  Evange l i s t a  S ique i r a ,  em 
ques t ão  de  Ordem d i s se  que  t ambém hav iam fa l ado 
em ouv i r  a s  ca t egor i a s  e  e s ses  d i a s  ma i s  uma  vez  fo i 



8 BOA VISTA , 03 DE MAIO DE 2016


